Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

 REQUERIMENTO Nº 55/2021

AUTORIA: Vereadora Juliana Ananias

REQUER: Informações sobre o Planejamento e Execução de Melhorias do Planejamento da

Defesa Civil para o trimestre Junho, Julho e Agosto

DATA: Manhumirim/MG, 10 de Junho de 2021.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 - Que o Prefeito Municipal, através da Secretaria de Obras e a Defesa Civil forneça

as seguintes informações sobre o Planejamento das ações para o presente trimestre em vista

à contenção de danos causados pelas cheias dos rios e pelos deslizamentos.

Há um planejamento sendo executado no trimestre para a mitigação dos efeitos causados por

enchentes e deslizamentos?

 Quais as ações que estão sendo executadas?

 Há um projeto para a participação dos comerciantes em relação ao Plano para

monitoramento e evacuação?

 Há um planejamento com sendo desenvolvido com o monitoramento das

áreas de risco nos Bairros Santa Rita, Centro e Mangueiras?

 Qual a viabilidade financeira do município para a contratação de uma Equipe

especializada (Engenheiros ambientais, geógrafos, arquitetas, técnicos de

segurança; etc.) para solucionar e organizar neste trimestre toda a preparação

para a contenção das enchentes e dos deslizamentos?

JUSTIFICATIVA:

O Poder Executivo precisa se comprometer oferecendo à população um planejamento e a

operacionalização de todo o plano para a contenção das enchentes e dos deslizamentos no

presente trimestre que precede o período do início das chuvas sazonais. Portanto, o

planejamento e a execução do mesmo em tempo hábil é fundamental, tanto para solucionar

os problemas quanto para a prevenção de futuras calamidades públicas

 Atenciosamente,

Juliana Ananias

VEREADORA